
Cl:6.2.7 2021 / 9
N∙830 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: 

 IIS "GIOLITTI BELISARIO" DI MONDOVI'. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER ADEGUAMENTO NORMATIVO. CUP I98B20000320001 CIG 9109254A32.  “FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU”  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO NOBER SRL CON SEDE 
IN CUNEO

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 813 DEL 07/06/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 07/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 07/06/2022. Firma _______________________



 
Premesso che

· con determinazione n. 2468 del 20/12/2021è stato approvato, ai fini ed agli effetti di cui all’art. 

7 ter D.L. 22/2020, il progetto definitivo/esecutivo costituito dagli elaborati citati in premessa, 

relativo agli interventi di “I.I.S. "Giolitti Belisario" di Mondovì. Interventi di manutenzione 

straordinaria per adeguamento normativo. CUP I98B20000320001”, dell’importo di 

complessivi € 100.000,00 di cui € 73.800,00 a base di gara (compresi oneri per la sicurezza 

pari a € 1.800,00) ed € 26.200,00 a disposizione dell’Amministrazione, finanziato mediante 

contributo Statale - Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 - ART. 1 commi 

63 - 64 legge n. 160 del 27/12/2019 - modificato dalla legge 162 del 30/12/2019 e convertito 

dalla legge n. 8 del 28/02/2020.

· con regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 2021/241 in data 
12/02/2021, l’intervento è stato inserito nel PNRR e finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU”;

·   con Determinazione a contrarre n.188 del 21.02.2022 è stata indetta procedura negoziata 
tramite RDO Mepa, previo espletamento di specifica gara tra ditte invitate, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 convertito in Legge 120/2020, come modificato 
dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, Legge n. 238/2021 (Legge Europea) e D.L. 4/2022 
con aggiudicazione a misura e con il criterio del minor prezzo (art. 36 c. 9 bis D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.) con esclusione automatica dalla gara (art. 97 c. 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), con 
applicazione delle disposizioni derogatorie di cui al DL n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020 e DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 e D.L. n. 4/2022 

Preso atto che alla procedura negoziata RDO MEPA 2987816  del 06/4/2022 sono stati invitati  n. 
3 operatori economici, come da elenco secretato agli atti del fascicolo istruttorio e che ha 
presentato offerta, entro la scadenza delle ore 9:00 del 28/04/2022 n. 1 operatore economico 

Dato atto che, a seguito di tale procedura negoziata (RDO N. 2987816), l’operatore economico, 
unico offerente, NOBER S.r.l. con sede in Cuneo, Via Sobrero n. 26 – ha proposto, per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, un ribasso percentuale  sull’elenco prezzi posto a base di gara 
pari al  1,27% così come risulta dal  prospetto dell’esito pubblicato nella sezione Trasparenza 
dell’Ente. 

Considerato che, essendo ammessa n. 1 offerta, non si è proceduto all’esclusione automatica 

dalla gara (art. 97 c. 8 così come novellato dall’art. 1 c. 3 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 

120/2020) e l’offerta dell’operatore economico miglior offerente NOBER S.r.l. con sede in Cuneo   

è stata dichiarata congrua dal RUP in data  29/04/2022;.

Ritenute regolari le operazioni di gara.

 

Preso atto dell’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale e speciale in 
capo al soggetto aggiudicatario, così come risulta dalla documentazione agli atti 
dell’Amministrazione;

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in capo 
all’operatore economico NOBER S.r.l. con sede in Cuneo, Via Sobrero n. 26 (C.F. e P.IVA 
03205050044)   per un importo netto contrattuale di €. 72.885,60 così determinato:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 813 DEL 07/06/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 07/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 07/06/2022. Firma _______________________



Importo a base d’asta soggetto a ribasso     72.000,00=

Ribasso offerto del 1,27%                                  914,40=

Importo netto                                                  71.085.60=

Oneri per la sicurezza                                       1.800,00=

TOTALE IMPONIBILE                                    72.885,60=

IVA con aliquota del 22%                               16.034,83=

                                 TOTALE                      88.920,43=

Preso atto che l’esito definitivo sarà pubblicato sul portale dell’Ente nella sezione Trasparenza ai 
sensi D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" aggiornato al 
D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97.

Vista la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 85 del 17/12/2021 che approva il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024, variata con Decreto del 
Presidente della Provincia. n. 25 del 02.03.2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere Pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n.  803 del 03/06/2022.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Rilevato       che sono stati assolti gli obblighi relativi alla normativa Antimafia ai sensi del D.Lgs n. 
159/2011 (iscrizione in white list presso prefettura di Cuneo) 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore"
Visto              il D.L. 76/2021 convertito in L. 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in L. 180/2021
Visto              la legge n. 238/2021 – Legge Europea 2019/2020
Visto              il D.L. 4/2022 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare gli atti della procedura di gara RDO n. 2987816 esperita mediante piattaforma 
MEPA relativa all’affidamento dei lavori di cui in oggetto che, se pur non materialmente allegati 
alla presente, si intendono ivi integralmente richiamati;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 813 DEL 07/06/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 07/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 07/06/2022. Firma _______________________



2. di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori: IIS "GIOLITTI BELISARIO" DI MONDOVI'. 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO. 
CUP I98B20000320001 - all'operatore economico NOBER S.r.l. con sede in Cuneo, Via 
Sobrero n. 26 (C.F. e P.IVA 03205050044) per un importo netto contrattuale di €. 72.885.60 
comprensivo di € 1.800,00 per oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 22%;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 
50/2016, considerato l’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti per la partecipazione alla 
gara; 

4. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la spesa di €. 88.920,43 al lordo dell'I.V.A 
del 22% a favore dell'operatore economico NOBER S.r.l. con sede in Cuneo, Via Sobrero n. 26 
(C.F. e P.IVA 03205050044)  - euro 914,40 per ribasso d’asta -  trova copertura all’interno del 
quadro economico dell’opera ed è stata individuata sulla base del seguente cronoprogramma 
ed imputata al seguente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità finanziato 
mediante Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 - ART. 1 commi 63 - 64 
legge  n. 160 del 27/12/2019 - modificato dalla legge 162 del 30/12/2019 e convertito dalla 
legge n. 8 del 28/02/2020 € 100.000,00, importo “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”;

CREDITORE OGGETTO IMPORTO 
IMPEGNO

CAP/ART CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

Aggiudicatario

NOBER S.r.l. 

con sede in 

Cuneo,

 Via Sobrero n. 

26 

(C.F. e P.IVA 

03205050044)

Aggiudicazione 
definitiva 

IIS "Giolitti Belisario" di 
Mondovì. Interventi di 

manutenzione 
straordinaria per 

adeguamento 
normativo. 

CUP I98B20000320001

88.920,43

OPERA 1303 – 
(01110)

Capitolo

04022.02.86100003

“Acquisizione di 
beni immobili e lavori 

relativi ad edilizia 
scolastica finanziati 

art.1 c.63-64 l. 
160/2019”

Bilancio 2022
Decreto Ministero

88.920,43

Ribasso d’asta 1.115,57

OPERA 1303 – 
(01110)

Capitolo 

04022.02.86100003 

 “Acquisizione di 
beni immobili e lavori 

relativi ad edilizia 
scolastica finanziati 

art.1 c.63-64 l. 
160/2019”

Bilancio 2022
Decreto Ministero

1.115,57

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge.COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 813 DEL 07/06/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 07/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 07/06/2022. Firma _______________________



Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 813 DEL 07/06/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 07/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 07/06/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: 

 IIS "GIOLITTI BELISARIO" DI MONDOVI'. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO. CUP I98B20000320001 CIG 

9109254A32.  “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU”  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL SOGGETTO 

AGGIUDICATARIO NOBER SRL CON SEDE IN CUNEO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 1383 04022.02.86100003 Fabbricati ad uso 
scolastico

90.036,00 NOBER SRL
Cig: 9109254A32
Cup: I98B20000320001

U/S 2022 1383 04022.02.86100003 Fabbricati ad uso 
scolastico

-1.115,57  
Cig: 9109254A32
Cup: I98B20000320001

U/S 2022 2405 04022.02.86100003 Fabbricati ad uso 
scolastico

1.115,57  
Cig:  
Cup: I98B20000320001

Totale impegni: € 90.036,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 813 DEL 07/06/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 07/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 07/06/2022. Firma _______________________



Importo

1.115,5704022.02.86100003 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI ART.1 C.63-64 L. 
160/2019 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

CIG

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1303 - [01110] - IIS "GIOLITTI BELLISARIO" DI MONDOVI' - 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ANTINCENDIOTipo Spesa
6 - Fondo residuo per ribasso di gara

Tipo Finanz. 29 - CONTRIBUTO STATALE C/CAPITALE

I98B20000320001CUP

1.115,57Totale:

L'impegno di spesa numero 2405/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2405/2022 del 06/06/2022 "IIS "GIOLITTI BELISARIO" DI 

MONDOVI'. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

PER ADEGUAMENTO NORMA"

autorizzazione Determine 830/22 del 06/06/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 06 giugno 2022

���������	
���
���	

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 813 DEL 07/06/2022.
 e stampato il giorno 07/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 07/06/2022. Firma _______________________



Importo

90.036,0004022.02.86100003 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI ART.1 C.63-64 L. 
160/2019 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore NOBER SRL Cod.Fisc. 03205050044 P.Iva 03205050044

CIG 9109254A32

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1303 - [01110] - IIS "GIOLITTI BELLISARIO" DI MONDOVI' - 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ANTINCENDIOTipo Spesa
1 - Lavori principali

Tipo Finanz. 29 - CONTRIBUTO STATALE C/CAPITALE

I98B20000320001CUP

-1.115,5704022.02.86100003 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI ART.1 C.63-64 L. 
160/2019 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

CIG 9109254A32

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1303 - [01110] - IIS "GIOLITTI BELLISARIO" DI MONDOVI' - 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ANTINCENDIOTipo Spesa
1 - Lavori principali

Tipo Finanz. 29 - CONTRIBUTO STATALE C/CAPITALE

I98B20000320001CUP

88.920,43Totale:

L'impegno di spesa numero 1383/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 1383/2022 del 21/02/2022 "IIS "GIOLITTI BELISARIO" DI 

MONDOVI'. INTERVENTI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMA"

autorizzazione Determine 830/22 del 06/06/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 06 giugno 2022

���������	
���
���	

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 813 DEL 07/06/2022.
 e stampato il giorno 07/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 07/06/2022. Firma _______________________


